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Úvod

Bakalářská práce Skauting v Rusku se zabývá fungováním skautské organizace

na území Ruska od roku 1908 po současnost. Skautské hnutí vzniklo v Anglii v roce 1907

a je celosvětově známé dodnes. Skautská organizace je oblíbená především mezi rodiči,

a tak počet mladých skautů přibývá téměř ve všech státech světa. Přesto, že skautská

organizace oficiálně funguje i v Rusku, počet členů, vzhledem k počtu obyvatel, není

nijak vysoký. K roku 2016 činil celkový počet skautů v Rusku 6 395 členů.

První část práce je zaměřena na vznik skautské organizace. Za zakladatele

se považují Ernest Thomson Seton a Robert Baden-Powell, kteří věnovali svůj život

výchově a vzdělávání mladých chlapců. Představeni jsou i neméně důležití ruští

zakladatelé, díky nimž se skautské hnutí dostalo do Ruska a bylo dále rozšiřováno.

Bakalářská práce poté ve stručnosti popisuje principy skautské výchovy, kterými se řídí

členové skautského hnutí po celém světě.

Následuje stěžejní část práce, kde je rozebrán vývoj skautského hnutí v Rusku.

Popsán je vznik skautské organizace a jeho rozšíření až do období Říjnové revoluce

v roce 1917, kdy došlo v souvislosti se změnou politického režimu k zákazu skautingu

v Rusku. Představeny jsou důvody, kvůli kterým přešel skauting do ilegality. Následuje

kapitola, která je zaměřena na obnovení skautského hnutí v Rusku v roce 1990. Pozornost

je věnována problémům, které vznikaly a ovlivnily fungování organizace. Dále

je nastíněna současná činnost skautské organizace v Rusku.
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1 Vznik skautské organizace

Již v 15. století se mezi lidmi nesla myšlenka výchovy dětí, která se neodvíjela

pouze od teorie. Proto se někteří začali obracet k přírodě a k jejímu poznávání pomocí

zážitků. Zároveň se ruční práce a tělesné cvičení považovalo za velmi důležité ve vývoji

a výchově dětí. Například český národ se může pochlubit výchovnými metodami Jana

Amose Komenského, od kterého čerpá myšlenky i současná pedagogika.1

Za popularizátory myšlenek skautingu můžeme považovat i mnoho dalších

slavných osobností, které žily a působily ještě před jeho vznikem. Například Jean Jacques

Rousseau, který ve svých představách utíkal z města do přírody. Nebo státník Theodore

Roosevelt, který byl vášnivým lovcem, později však svůj zájem přeměnil v péči a ochranu

o volně žijící zvěř.2

Počátky skautského hnutí najdeme v roce 1907. V tento rok vydal ve svých padesáti

letech generálporučík britské armády Robert Baden-Powell svou knihu Skauting

pro chlapce. Toto období můžeme nazvat jako počátek skautského hnutí. Další fáze

začíná zrodem první skautské organizace Boys Scouts Association v roce 1909. O rok

později byla založena i dívčí organizace Girl Guides Association. V této fázi se skauting

dostal i na mezinárodní úroveň. Za třetí fázi je považována doba od konce první světové

války do vzniku Mezinárodní skautské kanceláře (dnes WOSM) v roce 1920.3

1.1 Světoví zakladatelé

1.1.1 Ernest Thompson Seton

(14. 8. 1860 – 23. 10. 1946)

Ernest T. Seton je mezi českými skauty přezdíván jako Komenský dvacátého století.

Ve skutečnosti nesl přezdívku Černý vlk nebo Člověk zvířat. Napsal knihu The Book

of Woodcraft and Indian Lore (v českém překladu Kniha lesní moudrosti), kde jsou

sepsány základní myšlenky skautingu. Seton ještě před vznikem skautského hnutí vedl

společenství mladých lidí. Jmenovali se Woodcraft Indians. Hlavní myšlenkou byla péče

o harmonický rozvoj těla, myšlení, ducha a prokazování služby.4

1 ŠANTORA, Roman. Skautské století: dobrodružný příběh 100 let českého skautingu. Praha: Junák –

TDC, 2012. ISBN 978-80-204-2622-2, s. 14.
2 Tamtéž.
3 VALLORY I SUBIRÀ, Eduard. Světový skauting: výchova ke globálnímu občanství. Praha: Junák – český

skaut, Tiskové a distribuční centrum, 2016. ISBN 978-80-7501-097-1, s. 17.
4 PLAJNER, Rudolf. Úsvit českého junáctví – zavátou junáckou stezkou I. Praha: Junácká edice, 1992.

ISBN 80-85209-25-X, s. 25.
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Woodcraft Indians začali fungovat poté, co Seton koupil kousek od New Yorku

farmu s lesem a skalami. Tento pozemek mu však začali ničit mladí chlapci. Místo trestu

je pozval k sobě na pozemek, kde pro ně připravil kánoe, stany a jídlo. Podmínkou účasti

bylo, že si chlapci nesměli vzít alkohol, cigarety ani zbraně. Dorazilo okolo čtyřiceti

mladých chlapců. Seton jim začal vyprávět o indiánech a o jejich způsobu života. Tím

jim vnukl touhu po vytvoření indiánského kmene. Chlapci si zvolili svého náčelníka

a jeho zástupce. Dále složili radu kmene a vybrali strážce ohně, kronikáře a pokladníka.

Seton jim pomohl vytvořit pravidla. V nich byla velice důležitá čest, laskavost a odvaha.

Další zajímavou věcí, kterou Seton vymyslel, bylo udělování ocenění při emotivním

obřadu. Udělovala se například orlí pera, která ve skautingu fungují dodnes.5

Osobně se velmi dobře znal s Robertem Baden-Powellem, který patřil do rady

Woodcraft Indians. Později se jejich role prohodily a Baden-Powell požádal Setona

o pomoc se založením Boy Scouting of America. Později se stal i jejich náčelníkem.

Během první světové války se však názory Setona a Baden-Powella rozešly. Seton stále

viděl inspiraci v životě indiánů, ale Baden-Powell chtěl co nejlépe sloužit vlasti. A tak

si nadále vedl každý svou organizaci.6

Český skauting má ideu bližší Setonovi. Mnoho aktivit je zaměřeno na přírodu,

kterou Seton velice zdůrazňoval ve svých výchovných metodách.7

1.1.2 Robert Baden-Powell

(22. 2. 1857 – 8. 1. 1941)

Celým jménem Sir Robert Stephenson Smyth Baden-Powell, byl světový náčelník

skautů. Byl autorem několika příruček pro zvědy, jako například Aids to Scouting. Ta byla

původně sepsána pro výcvik kadetů, tedy průzkumníků a zvědů. Později byla předělána

a přejmenována na Scouting for Boys. S tímto názvem vyšla v roce 1908. Jsou v ní

sepsány skautské metody při výchově chlapců a jejich následná aplikace. Tato kniha měla

velký úspěch i u dětí, kterým se líbilo hrát si na detektivy, zapalovat ohně a vařit v přírodě,

poznávat stopy, značky atd.8 Do tří let byla přeložena do třiceti pěti jazyků. Za svůj život

Robert Baden-Powell vydal celkem 32 knih.9

5 ŠANTORA, Roman. Skautské století: dobrodružný příběh 100 let českého skautingu. Praha 2012, s. 14.
6 PLAJNER, Rudolf. Úsvit českého junáctví – zavátou junáckou stezkou I. Praha 1992, s. 25.
7 Tamtéž, s. 26.
8 Tamtéž, s. 29.
9 ПОМЕЛОВ, Владимир Викторович. Скаутское движение: история и сегодняшний день [online].

Вестник академии детско-юношеского туризма и краеведения. 2016. №2. [cit. 2023-01-30]. Dostupné

z: https://cyberleninka.ru/article/n/skautskoe-dvizhenie-istoriya-i-segodnyashniy-den, s. 79.
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Skautské metody se začaly využívat v době války na jihu Afriky mezi britskými

vojsky a Búry. V pevnosti, kde Baden-Powell velel, vytvořil skupinu dospělých chlapců.

Ti měli za úkol roznášet poštu, zbraně a munici, pomáhat zraněným. Byli velice důležití

a měli pozitivní vliv na vojáky. Když Baden-Powell viděl jejich úsilí a zodpovědnost,

přesvědčil se, že v budoucnu bude pracovat s mládeží a předávat důležité myšlenky, které

často pomohly zachránit lidské životy.10

Výchovné metody Baden-Powella byly ověřeny na prvním skautském táboře. Ten

se konal na ostrově Brownsea od 15. července do 9. srpna 1907.11 Tábora se účastnilo

dvacet dva chlapců.12 V roce 1907 Baden-Powell nechtěl založit novou organizaci, pouze

chtěl předat své myšlenky a výchovné metody dál do světa. Proto 24. ledna 1908


[…]


V úvodní kapitole práce byl přiblížen vznik skautského hnutí. Představeni byli dva

hlavní zakladatelé Robert Baden-Powell a Ernest Thompson Seton, kteří spolupracovali

s mladými chlapci a předávali jim životní hodnoty. V práci s adolescenty našli smysl,

a tak se rozhodli založit hnutí, které by bylo zaměřeno na výchovu a prožívání nových

zážitků. I když každý z nich měl svou vlastní organizaci a principy se lišily v drobnostech,

zůstali v kontaktu a v mnohém si pomohli. Stejně tak jsou uvedeni tři ruští zakladatelé

skautského hnutí, díky nimž skauting v Rusku začal fungovat v roce 1908. Oleg Ivanovič

Panťjuchov působil v Pavlovské vojenské škole, kde si přečetl knihu Roberta

Baden-Powella a rozhodl se šířit jeho myšlenky dál. Vznikající skauting v Rusku byl

podpořen samotným carem Mikulášem II.

V druhé kapitole je definováno skautské hnutí. Zmíněno je i pět principů, kterými

se skauti řídí. To je odlišuje od ostatních zájmových kroužků. Skauting rozvíjí přátelské

chování k druhým a podporuje pozitivní činy, které jsou základním principem humanity.

Příroda ve výchově hraje také podstatnou roli. Děti poznávají své okolí a budují

si k přírodě pozitivní vztah, který se odráží na jejich chování. Velmi důležitým principem

je duchovní rozměr. Nemusí se nutně jednat o víru, ale například o hledání cesty života.

Podstatné pro skauty je překonávání se, které pod duchovní princip můžeme také zařadit.

Poslední, ale neméně důležitá, je demokratická myšlenka. Do skautské organizace nepatří

manipulace nebo nerovnoprávnost. Uvedeny jsou i skautské zákony a slib, který

se zpravidla využívá při slavnostní příležitosti.

Poslední dvě kapitoly jsou velice podstatné pro tuto bakalářskou práci. Zabývají

se historií skautingu v Rusku od jeho vzniku do současnosti. Rozděleny jsou rokem 1990,

kdy došlo k obnovení skautingu.

I když skautské hnutí v Rusku fungovalo od roku 1908, oficiálně se jako rok vzniku

uvádí 1909, kdy 30. dubna proběhl první skautský oheň v Pavlovském parku. Rok 1910

byl pro ruské skauty významný. Hnutí bylo oficiálně zaregistrováno na úřadech a Rusko

navštívil zakladatel světového skautingu Robert Baden-Powell. Skautské hnutí se nejvíce

rozvíjelo v období první světové války, kdy skauti velmi pomáhali raněným

a uprchlíkům. V roce 1920 se mnohé změnilo. Vlivem politické situace v Rusku se hnutí

zhroutilo a zakladatel Panťjuchov emigroval do Turecka, kde založil Organizaci ruských

skautů v zahraničí. Mnoho členů hnutí, kteří zůstali v Rusku, pronásledovala a zatýkala
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Čeka. Na skautské hnutí navázala dětská komunistická organizace, která převzala

myšlenky a metody výchovy od skautů. Hlavním rozdílem byla politická ideologie.

Skautské hnutí vzniklo opětovně v roce 1990 za podpory Světové skautské

organizace skautského hnutí (WOSM). Začátky byly složité, protože v Rusku nebyl

dostatek podkladů, o které by se mohli znovuzakladatelé opřít. Přesto se začaly pořádat

tábory a skautské akce, například jamboree. Skautské hnutí doprovázely finanční

problémy, kvůli kterým byli velmi omezováni. Členové tak často chodili na různé

brigády, aby podpořili skautský rozpočet. Další potíže vznikaly na základě různých

modelů skautingu, které se vyvíjely 70 let odděleně v exilu. Proběhlo tak několik

neúspěšných pokusů o sjednocení ruských skautů. V roce 1996 vyšla první celostátní

učebnice skautingu pro všechny, kteří pracují s mládeží ve skautské organizaci. Začaly

se vydávat i skautské noviny Skautský svět.

V současné době fungují ruští skauti velmi obdobně jako skauti v jiných zemích.

Pořádají vzdělávací akce, tábory a snaží se pomáhat ruské společnosti.

Z pohledu skautské vedoucí mě během zpracovávání práce překvapil nízký počet

skautů v Rusku. Pouze v České republice je 75 650 členů,256 což je přibližně o 69 000

více než v Rusku. I když se v ruském skautingu nabízí spousta příležitostí k novým

zážitkům a vzdělávání, nejeví se o hnutí bohužel velký zájem.

256 Fakta a čísla. Skaut [online]. [cit. 2023-05-15]. Dostupné z: https://www.skaut.cz/skauting/fakta-a-

cisla/.
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Seznam použitých zkratek

ARNSO Celoruská národní skautská organizace

AVoRS Asociace pro obnovu ruského skautingu

Čeka Celoruská mimořádná komise pro boj s kontrarevolucí a sabotáží při Radě

lidových komisařů RSFSR

FDO Federace dětských spolků

FPS Federace ortodoxních skautů

FSR Federace skautů Ruska

JUKOS Ruská ropná společnost

NORD Národní organizace dobrovolníků

NORS Národní organizace ruských skautů

NORS-R Meziregionální dětská veřejná nepolitická organizace skautů

ORJUR Organizace ruských mladých skautů

ORSzg Organizace ruských skautů v zahraničí

RAN/S Ruská asociace navigátorů/skautů

RSFSR Ruská sovětská federativní socialistická republika

SMS Svaz moskevských skautů

SOK Ruská finanční a průmyslová společnost

SRS Svaz ruských skautů

SZO Severo-západní oddíl

VNSO Celoruská národní skautská organizaci Ruska

VOOS Volgogradská oblastní organizace skautů

VORS organizace Ruský skaut

WAGGGS Světová Asociace Skautek

WOSM Světová Organizace Skautského Hnutí