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Michaela Kafuňková napsala bakalářskou práci na téma Skauting v Rusku jako ohlédnutí

za historií skautingu od počátku 20. století do současnosti. V jednotlivých kapitolách se tak

věnuje zakládání samotného hnutí ve světě i v Rusku (str. 10-15), následně se zabývá rozvojem

a úpadkem hnutí do roku 1990 (str. 19-23) a podrobněji pak také znovuobnovováním od roku

1990 a popisem aktuálního stavu (str. 24-47).

Autorka píše poutavě, historie skautského hnutí v Rusku a v SSSR se propojuje

a doplňuje s ruskými dějinami. Jak už bylo poukázáno, značná část bakalářské práce se věnuje

období 90. let, možná až příliš detailnejšou zaznamenávány i tehdejší méně podstatné události,

nicméně právě díky tomu je srozumitelnější vhled do aktuální činnosti skautské organizace.

Za podstatnou část práce považuji text na str. 45-46, v němž autorka zachytila aktivitu

ruských skautů v pandemických podmínkách a jejich reakci na válku proti Ukrajině. Pozitivně

také hodnotím, že autorka poukazuje na propojení mezi skauty a pravoslavnou církví, ačkoliv

v tomto si lze představit systematičtější přístup.

Seznam použitých zdrojů (str. 50-59) je reprezentativní, zdroje jsou převážně

ruskojazyčné, ale využity jsou i některé publikace v češtině. Patrná je snaha o to, aby text práce

nepůsobil jen jako výpisky z jednotlivých zdrojů. Tento dojem se autorce daří eliminovat i díky

dobrým formulačním schopnostem.

Osobní vztah k tématu (autorka na str. 49 zmiňuje, že sama je skautskou vedoucí) se

v projevil pečlivě formulovaném textu, ale také v přístupu k přípravě a k sepisování

jednotlivých kapitol. Autorka díky tomu byla značně samostatná, motivovaná číst a odevzdat

kvalitní závěrečnou práci.

Otázky k obhajobě:

V Závěru na str. 49 konstatujete, že v Rusku nejeví mladí lidé o skautské hnutí velký

zájem např. v porovnaní s Českem. Čím si to vysvětlujete? Jaká je situace v dalších

postsovětských zemích?

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 14. 6. 2023

Mgr. Jaroslav Sommer